(1) « Sic et circa maiestatem Imperatoris infamamur, tamen nunquam Albiniani, nec Nigriani, vel Cassiani (rebelles illius aetatis) inveniri potuerunt Christiani; sed iidem ipsi, qui per Genios eorum in pridie usque iuraverunt, qui pro salute eorum hostias et fecerant, et voverant, qui Christianos saevi damnaverant, hostes eorum sunt reperti. Christianus nullius est hostis, nedum Imperatoris; quem sciens a Deo suo constitutum, necesse est, ut et ipsum diligit, ut revereatur, ut honoret, et salvum velit, cum toto Romano Imperio... Colimus ergo et Imperatorem, sic, quomodo et nobis licet, et ipsi expedit, ut hominem a Deo secundum; et quidquid est a Deo consequutum est, et solo Deo minorem... Itaque et sacrificamus pro salute Imperatoris, sed Deo nostro et ipsius: sed quomodo praecepit Deus, pura prece... Ita nos magis oramus pro salute Imperatoris, ab eo eam postulantes, qui praestare potest ». (*Ad Scapulam, cap. II*).

nostro; e dissi meritamente, che Cesare è specialmente nostro, perchè costituito dal nostro Dio... Noi siamo verso degli imperatori quel che siamo coi nostri vicini: a noi è divietato voler male, dir male, pensar male di chiunque in egual modo; ciò che non è lecito contro dell'Imperatore, non è lecito contro chicchessia: ciò che non è lecito contro chicchessia, molto maggiormente non è lecito con colui, che per volere di Dio è sì grande. Se dobbiamo amare i nemici, chi odieremo noi? Se offesi, ci si proibisce la vendetta, onde non siamo eguali agli offensori, chi potremo noi offendere? „ (1) Questa dottrina si chiaramente annunciata nelle sante Scritture, e si vigorosamente proclamata dai sommi Apologisti dei primi secoli, è fedelmente ripetuta dalla Chiesa e dai Pontefici in tutti i tempi, anche quando la lotta tra la Chiesa ed alcuni principi, troppo immemori dei loro doveri, maggiormente fervea. La Chiesa mostrò sempre a' suoi figli, il potere dei re e degli imperatori discendere dall'alto, e a loro doversi

(1) « Sed quid ego amplius de religione atque pietate christiana in Imperatorem? Quem necesse est suspiciamus, ut eum, quem Dominus noster elegit: et merito dixerim, noster est magis Caesar a nostro Deo constitutus... Iidem sumus et imperatoribus qui et vicini nostris; male enim velle, male facere, male dicere, male cogitare de quoquam ex aequo vetamur; quodcumque non licet in Imperatorem, id nec in quemquam; quod in neminem, eo forsitan magis nec in ipsum, qui per Deum tantus est. Si inimicos iubemur diligere, quem habemus odisse? Item, si laesi, vicem referre prohibemur, ne de facto pares simus, quem possumus laedere? » (*Apolog.*, c. XXXIII, XXXVI et XXXVII).